关于大余县2020年财政重点绩效评价工作情况的总结报告

为进一步贯彻《预算法》、加强推进政府绩效管理和财政科学化精细化运作，提高财政资金使用效益，根据《中共江西省委  江西省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（赣发﹝2019﹞8号）、《中共赣州市委  赣州市人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（赣市发﹝2019﹞12号）和《中共大余县委 大余县人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（余发﹝2019﹞15号）文件精神，结合我县实际，我局对2020年城乡环卫一体化项目支出进行了重点绩效评价，评价报告如下：
1、 基本情况
大余县城市管理局作为独立核算的行政单位，负责城乡环卫一体化资金的分配、发放和监督职能。2020年城乡环卫一体化资金县级配套4280.1万元，上级资金300万元，共计4580.1万元，具体用于解决城乡环境卫生、城乡环境脏乱差、改善农村人居环境，实施城乡环卫一体化是新农村建设的一项基础性工程，是实现村容整洁的有效手段，也是贯彻科学发展观，实现城乡统筹、构建和谐社会的重要环节。
2、 评价工作开展及项目情况
本次评价内容为2020年城乡环卫一体化资金项目支出，县城市管理局按照《大余县财政局关于开展2020年县级预算项目和部门整体支出绩效评价工作的通知》（余财文[2021]11号）文件要求开展项目自评并向财政局提交自评报告，县财政局通过现场勘查，结合被评价单位提供项目决策、管理、财务和绩效等相关资金，评价围绕项目决策的必要性、可行性、明确性、合理性和资金分配、使用的规范性核项目目标完成情况、社会效益等情况进行。
3、 评价结论及绩效分析
（1） 评价结论
总体上看，城乡环卫一体化项目资金，取得的社会效益明显，城乡环境卫生得到很大的改善，经过绩效评价小组的审核，该项目的绩效评价得分为94分。
（2） 绩效分析
1、 通用指标情况分析
城乡环卫一体化项目资金由县财政年初纳入预算安排，及时拨付到位，总体完成情况良好。在质量和数量方面，垃圾清扫清运方面达到180吨/天，路面机扫覆盖率达到50%。在时效指标方面，能够做到垃圾的日产日清。在经济效益指标方面，节约垃圾处理成本10%。在社会效益指标方面，极大的提高了城乡环卫一体化工作效率。
2、 分类共性指标分析
通过对城乡环卫一体化项目收益对象的问卷调查，该资金的使用提高了城乡环境的清洁度，提高了城乡老百姓的幸福感，受益人员满意度达到100%，对县开展的城乡环卫一体化项目取得的成效一致受到大家的好评
3、 分类特性指标分析
城乡环卫一体化项目资金的支出严格执行相关财务管理制度，资金拨付严格按照财务审批程序进行，会计核算结果真实、准确、相关附件资料完善、规范。但在资金的拨付上还是存在资金未及时拨付到位的情况。
4、 存在的主要问题
1、 在项目年度内，城乡环卫一体化项目运转机制效果不太好，难以起到全面监管保洁员的作用。
2、 城乡环境卫生通常是经过整治后情况好转，不久又会出现反弹，反弹之后再整治的过程。
3、 城乡环境卫生还存在垃圾死角问题。
4、 城乡环境卫生的整治和公民环保意识的不平衡不充分之间的矛盾凸显。
5、 相关措施建议
1、 加强公民环保意识，提高城乡居民的环卫意识，加大全民宣传力度，切实转变公民的思想观念，提高群众的知晓率、参与率，这也是城乡环卫一体化的重点。
2、 加强城乡环卫一体化项目资金的绩效评价，提高资金的使用效益，优化财政资源配置。
3、 推动垃圾分类的收集和资源的回收。
4、 推进数字环卫管理平台建设，有效控制垃圾清运车的作业范围，运行路线，生活垃圾实现区内收集、区外装卸、密闭运输的“直运模式”，提高工作效率，降低作业成本，建立户分类、村收集、街镇中转、区代运和市处理的更加完善的农村生活垃圾集中处理体系，提高公民的幸福感。
5、 加大管理、督导、考核、问责力度，成立城乡领导督导组，组织相关人员进行一线督导。对工作开展不力的部门、街镇、村居，严格落实问责程序，追究主要负责同志和有关人员的责任，每天对城乡的环境卫生进行检查，发现问题及时督促整改。
6、 与大气污染防治、秸秆焚烧及创城工作相结合。通过大气污染防治从根本上解决工业垃圾的问题；通过秸秆焚烧工作，解决农业垃圾的问题；通过创城工作，解决无人管理小区问题。

[bookmark: _GoBack]